
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VII | N° 155 | Quarta-feira, 30 de Julho de 2025. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Decreto: 
 
Decreto nº 182, de 30 de julho de 2025 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
R$ 1.437.280,79 (UM MI-
LHÃO, QUATROCENTOS E 
TRINTA E SETE MIL DUZEN-
TOS E OITENTA REAIS E 
SETENTA E NOVE CENTA-
VOS), NA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE, NA 
FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º, da Lei 

Municipal nº. 3.051 de 19 de novembro de 
2024, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso II, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 1.437.280,79 (um mi-
lhão, quatrocentos e trinta e sete mil duzentos 
e oitenta reais e setenta e nove centavos), na 
Fonte 1.635.0044, distribuídos na forma do 
Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-
or, é proveniente de Excesso de Arrecadação 
apurado no Comparativo da Receita Orçada 
Com a Arrecadada em 25 de julho de 2025, 
oriundo de ROYALTIES – Lei 12.858/13 – 
SAÚDE (FR 1.635.0044). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 30 de julho de 2025. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Elber Corrêa da Silva 
Vice-Prefeito 

Uilton Afonso Viana Filho 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Administração 

Analice Paulo Rangel Ferreira 
Secretária Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Ramon Vieira Fasto Santos 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcos Alves de Azevedo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Willmer De Oliveira Lemos 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Alyne Saldanha Antunes Felizardo 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Elber Corrêa da Silva 
Secretário Municipal de Obras  

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Jose Carlos Almeida De Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Suleiman de Assis Legentil Marques 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Luan Rosa da Silva 
Secretário Municipal de Proteção e Defesa 
dos Animais 

Almir Carvalho  
Secretário Municipal de Justiça e Cidadania  

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Jocivaldo Lopes Da Silva 
Presidente do Itaprevi  

ANEXO I - Decreto nº 182, de 30 de julho de 2025 

SUPLEMENTAÇÃO 

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.001.001 – 04.122.0012.2.167 – MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEMSA 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.50.85.00 Contrato de Gestão 1.635.0044 974 R$ 1.437.280,79 

Total da Secretaria R$ 1.437.280,79 

Total da Suplementação R$ 1.437.280,79 

Decreto nº 183 de 30 de julho de 2025 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 637.441,64 
(SEISCENTOS E TRINTA E 
SETE MIL QUATROCENTOS 
E QUARENTA E UM REAIS E 
SESSENTA E QUATRO CEN-
TAVOS), NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, NA 
FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 5º, da Lei 
Municipal nº. 3.051 de 19 de novembro de 
2024, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso I, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 

março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 637.441,64 (seiscentos 
e trinta e sete mil quatrocentos e quarenta e 
um reais e sessenta e quatro centavos), na 
Fonte 2.631.3110, distribuídos na forma do 
Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente de Superávit Financeiro, apura-
do no Balanço Patrimonial em 31 de dezembro 
de 2024, oriundo de Recursos TRANSFERÊN-
CIAS EMENDA INDIVIDUAL SAÚDE (FR 
1.631.3110). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 30 de julho de 2025. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ANEXO I - Decreto Nº 183, de 30 de julho de 2025 

SUPLEMENTAÇÃO 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.001.001 – 04.122.0012.2.167 – MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEMSA 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2.631.3110 CRIAR R$ 637.441,64 

Total da Secretaria R$ 637.441,64 

Total da Suplementação R$ 637.441,64 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  2 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Decreto nº 184, de 30 de julho de 2025 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
R$ 58.149,37 (CINQUENTA E 
OITO MIL CENTO E QUA-
RENTA E NOVE REAIS E 
TRINTA E SETE CENTA-
VOS), NO FUNDO MUNICI-
PAL DE SAÚDE, NA FORMA 
ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 

no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º, da Lei 
Municipal nº. 3.051 de 19 de novembro de 
2024, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso II, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 58.149,37 (cinquenta e 
oito mil cento e quarenta e nove reais e trinta e 
sete centavos), na Fonte 1.635.0044, distribuí-
dos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-

or, é proveniente de Excesso de Arrecadação 
apurado no Comparativo da Receita Orçada 
Com a Arrecadada em 25 de julho de 2025, 
oriundo de ROYALTIES – Lei 12.858/13 – 
SAÚDE (FR 1.635.0044). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 30 de julho de 2025. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ANEXO I - Decreto nº 184, de 30 de julho de 2025 

SUPLEMENTAÇÃO 

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.002.001 – 10.302.0040.2.161 – MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO HMDLJ 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.50.85.00 Contrato de Gestão 1.635.0044 218 R$ 58.149,37 

Total da Secretaria R$ 58.149,37 

Total da Suplementação R$ 58.149,37 

Decreto nº 185, de 30 de julho de 2025 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
R$ 658.105,60 (SEISCENTOS 
E CINQUENTA E OITO MIL 
CENTO E CINCO REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS), NA 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
NA FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 

no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º, da Lei 
Municipal nº. 3.051 de 19 de novembro de 
2024, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso II, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de  R$ 658.105,60 
(seiscentos e cinquenta e oito mil cento e cinco 
reais e sessenta centavos), na Fonte 
1.704.0014, distribuídos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-

or, é proveniente de Excesso de Arrecadação 
apurado no Comparativo da Receita Orçada 
Com a Arrecadada em 23 de julho de 2025, 
oriundo de Royalties – Lei 9.478/97 – União 
(FR 1.704.0014). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 30 de julho de 2025. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ANEXO I - Decreto nº 185, de 30 de julho de 2025 

SUPLEMENTAÇÃO 

24 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001.001 - 15.452.0079.2.253 –  MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.704.0014 745 R$ 658.105,60 

Total da Secretaria R$ 658.105,60 

Total da Suplementação R$ 658.105,60 

Portaria: 
 
PT n° 1955/2025. O PREFEITO MUNICIPAL 
DE ITABORAÍ, no uso de suas atribuições 
legais na forma do art. 120 II e tendo em vista 
o disposto no Artigo 103 Inciso VII, ambos da 
Lei Orgânica do Município de Itaboraí, RESOL-
VE: CONCEDER a Recondução ao cargo de 
Agente Administrativo Escolar ao (a) servidor 
(a) CARMEM LUBIA DA SILVA FIDELIS, CPF 
n.º XXXXXX.087-00, matrícula nº 29272, lota-
do (a) na Secretaria Municipal de Educação, a 
partir de 13/08/2025, de acordo com o Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de 
Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Processo SEI n.º 
0004.001029/2025-35. Itaboraí, 30 de julho de 
2025. Marcelo Delaroli - Prefeito Municipal. 
 
PT n.º 1956/2025.  O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) VANESSA COSTA ABRANCHES 
CAMILO, Agente Comunitário de Saúde, matrí-
cula n.º 29787, lotado (a) no (a) Secretaria 
Municipal de Saúde, pelo período de 30 (trinta) 
dias, surtindo efeito retroativo com início em 

01/07/2025 e término em 31/07/2025, referente 
ao período aquisitivo de 2018/2023 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 1552/2021. HEITOR BALDOW -
Secretário Municipal de Administração - Matrí-
cula: 57.350. 
 
PT n.º 1957/2025.  O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) VANESSA COSTA ABRANCHES 
CAMILO, Agente Comunitário de Saúde, matrí-
cula n.º 29787, lotado (a) no (a) Secretaria 
Municipal de Saúde, pelo período de 30 (trinta) 
dias, com início em 02/03/2026 e término em 
01/04/2026, referente ao período aquisitivo de 
2018/2023 de acordo com o Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Itaboraí (Lei 
n.º 1.392/96). Processo n.º 1552/2021. HEI-
TOR BALDOW -Secretário Municipal de Admi-
nistração - Matrícula: 57.350. 
 
PT n.º 1958/2025.  O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) VANESSA COSTA ABRANCHES 
CAMILO, Agente Comunitário de Saúde, matrí-
cula n.º 29787, lotado (a) no (a) Secretaria 
Municipal de Saúde, pelo período de 30 (trinta) 
dias, com início em 13/07/2026 e término em 
12/08/2025, referente ao período aquisitivo de 
2018/2023 de acordo com o Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Itaboraí (Lei 
n.º 1.392/96). Processo n.º 1552/2021. HEI-
TOR BALDOW -Secretário Municipal de Admi-
nistração - Matrícula: 57.350. 
 
PT n.º 1960/2025.  O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) ANA LUCIA MOUTINHO DOS 
SANTOS, Agente Comunitário de Saúde, ma-
trícula n.º 15571, lotado (a) no (a) Secretaria 
Municipal de Saúde, pelo período de 03 (três) 
meses, surtindo efeito retroativo com início em 
01/07/2025 e término em 29/09/2025, referente 
ao período aquisitivo de 2018/2023 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-



ITABORAÍ ANO VII N° 155  3 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

cesso n.º 7014/2013. HEITOR BALDOW -
Secretário Municipal de Administração - Matrí-
cula: 57.350. 
 
PT n.º 1961/2025 . O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 44/2010, de 10 de junho de 2010, 
resolve conceder LICENÇA SEM VENCIMEN-
TO ao (a) servidor (a) ANDRÉ CACIANO SE-
NA, Servente, matrícula n.º 25156, lotado (a) 
na Secretaria Municipal Educação, pelo perío-
do de 02 (dois) anos, com inicio a partir de  
01/08/2025 e término em  01/08/2027, de acor-
do com o Estatuto dos Funcionários Públicos 
do Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). 
Processo n.º  90/2025. Ressalta-se, que, para 
concessão da próxima licença sem vencimen-
to, somente depois de decorridos 2 (dois) anos 

do término desta (art. 180 da Lei 1392/96). 
HEITOR BALDOW -Secretário Municipal de 
Administração - Matrícula: 57.350. 
 
PT n.º 1962/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/7/2025, SULEIMAN DE ASSIS LEGENTIL 
MARQUES, CPF: XXX-XXX-977-83, Cargo: 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL, Símbolo SSM 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL. Marcelo Delaroli- Prefeito Muni-
cipal 
  
PT n.º 1963/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 

art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/8/2025, IRANILDES SANTOS MAGALHÃES, 
CPF: XXX-XXX-108-17, Cargo: ASSESSOR 
DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1964/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/7/2025, SULEIMAN DE ASSIS LEGENTIL 
MARQUES, CPF: XXX-XXX-977-83, Cargo: 
ASSESSOR ESPECIAL, Símbolo AE-II - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  4 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  5 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  6 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  7 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  8 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  9 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  10 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  11 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  12 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  13 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  14 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  15 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  16 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  17 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  18 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  19 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  20 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  21 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  22 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  23 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  24 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  25 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  26 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  27 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  28 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  29 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  30 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  31 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  32 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  33 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  34 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  35 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  36 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  37 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  38 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  39 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  40 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  41 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  42 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  43 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  44 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  45 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  46 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  47 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  48 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  49 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  50 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  51 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  52 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  53 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  54 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  55 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  56 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  57 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  58 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 155  59 

Quarta, 30/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
 
Resolução: 
 
Resolução SEMSERP Nº 21/2025. Ato de 
destituição/designação do fiscal. O Secretário 
Municipal de Serviços Públicos, no uso de 
suas atribuições legais e após a verificação de 
inexistência de impedimento, em conformidade 
com o disposto no artigo 9º . do Decreto Muni-
cipal nº 300/2023. RESOLVE:  
Art. 1º - Designar o servidor Cleyton Marlon 
Soares Teixeira, ocupante de cargo público, 
mat. nº 54.727, CPF nº XXXXXX.837-40, para 
exercer a função de Gestor das Atas de Regis-
tro de Preços nºs.: 01/2025 e 02/2025, a partir 
de 28/07/25, referente ao processo nº 
302/2024 vols. 01 e 02, relativo à “Aquisição 
de pneus e outros materiais de consumo para 
Borracharia”, nos termos do art. 6º do Decreto 
Municipal nº 300/2023, e  Destituir o servidor 
Thomas Souza Ximenes, ocupante de cargo 
público, mat. nº 50.848, CPF nº.: XXXXXX.367
-74, da função de Gestor da referida Ata. 
Art.2º Permanecendo os servidores Luiz Emílio 
Ayala Weirich, ocupante de cargo público, 
matr. nº 58.195, CPF nº XXXXXX.717-28 , 
como Fiscal Titular e a servidora Letícia da 
Conceição Pereira, ocupante de cargo públi-
co,  matr. nº 44.979, CPF nº XXXXXX.187-
63, como Fiscal Substituto da referida Ata. 
Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 29 de julho de 2025. 
Diogo Sperling Dos Santos - Secretário Munici-
pal de Serviços Públicos - Matrícula PMI nº 
57.365 
 
Resolução SEMDS Nº 15. Ato de designação 
de fiscal e de gestor. A Presidente Municipal 
de Assistência Social, no uso de suas atribui-
ções legais e após verificação de inexistência 
de impedimentos, em conformidade com o 
disposto no Art. 9º do Decreto nº 300/2023. 
RESOLVE:  
Art. 1º Designar a servidora Vera Vieira Mar-
tins ocupante de cargo público, mat. Nº 
49.807, CPF nº XXXXXX.007-63, para exercer 
a função de FISCAL DO CONTRATO, decor-
rente do processo nº 0773/2024 relativo Vale 
transporte , na forma do Art. 6º do decreto 
Municipal nº 300/2023, e na ausência justifica-
da deste, designar a servidora Cristiane dos 
Santos Carrinho , mat. 57.800, , CPF no 
XXXXXX.537-41, para exercer a função de 
FISCAL SUBSTITUTO. 
Art. 2º Designar também a servidora Maiara 
Pinheiro de Souza , ocupante de cargo público, 
mat. Nº 58.515, CPF nº XXXXXX.367-64, para 
exercer a função de GESTOR DO CONTRA-
TO, decorrente do proc. 0773/2024 ainda na 
forma do Art. 6º do decreto Municipal nº 
300/2023, e na ausência justificada deste, 
designar o servidor Luis Fernando Ferreira da 
Silva, mat. 25.185, CPF XXXXXX.207-55, para 
exercer a função de GESTOR SUBSTITUTO. 
Art. 3º Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanharem 
toda a execução do objeto, observando as 
disposições previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023, e demais pertinentes. 
Art. 4º Cabe ao FMAS/SEMDS dá ciência aos 

servidores designados, bem como orientá-los a 
fazerem a leitura do Decreto Municipal 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor na 
data da sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 29 de julho de 2025. 
MARIANY BALDOW - Ordenador de Despesas 
- Mat: 57.361 
 

 
 
Termo de rescisão contratual unilateral: 
 
Venho pelo presente termo, informar a Resci-
são a Pedido de Contrato de Pessoal por Tem-
po Determinado Nº 75/2023 a partir de 31 de 
Julho de 2025, celebrado entre esta Municipali-
dade e o (a) Senhor (a) e Rosangela Felipe 
Silva, CPFº XXXXXX.417-43, Carteira de Iden-
tidade nº XXXXX.8690-6. Tendo sido contrata-
do (a) em 10 de Fevereiro de 2023, para o 
cargo de Supervisor Administrativo, lotado (a) 
na Secretaria Municipal de Saúde, tudo em 
conformidade com a cláusula 2ª, Parágrafo 2º, 
do aludido contrato. Itaboraí, 30 de Julho de 
2025. Analice Paulo Rangel Ferreira - Secretá-
ria Municipal de Saúde  
 

 
 
Ato de inexigibilidade de licitação: 
 
Processo 31.000012/2025-33. Considerando 
que consta dos autos a estimativa de valor 
da despesa de fornecimento de água potável; 
Considerando que consta previsão 
orçamentária para realização da presente 
despesa; Considerando que consta dos autos o 
parecer jurídico favorável; Considerando 
finalmente, estarem presentes, nos autos do 
processo 31.000012/2025-33, os pressupostos 
autorizativos da legislação que rege a matéria, 
decido pela contratação direta por 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, destinada 
ao fornecimento de água potável em favor da 
empresa AGUAS DO RIO 1 SPE S.A, inscrita 
no CNPJ nº 42.310.775/0001-03. O valor da 
presente contratação é de R$ 300.000,00 
(Trezentos mil reais). O presente ATO DE 
INEXIGIBILIDADE está fundamentado nos 
termos do artigo 74, inciso I, da Lei nº. 
14.133/2021. Itaboraí, 28 de julho de 2025. 
Analice Paulo Rangel Ferreira - Presidente do 
FMS Mat. 47.166. Ratifico: Considerando as 
informações acima, e, especialmente, estarem 
presentes, nos autos do processo 
31.000012/2025-33, os pressupostos 
autorizativos da legislação que rege a matéria, 
decido pela contratação direta por 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, destinada 
ao fornecimento de água potável em favor da 
empresa AGUAS DO RIO 1 SPE S.A, inscrita 
no CNPJ nº 42.310.775/0001-03, destinada ao 
fornecimento de água potável para as 
unidades de saúde. O valor da presente 
contratação é de R$ 300.000,00 (Trezentos mil 
reais). O presente ATO DE INEXIGIBILIDADE 
está fundamentado nos termos do artigo 74, 
inciso I, da Lei nº. 14.133/2021. E, para 
eficácia dos atos, DETERMINO que a presente 
RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO sejam 
publicadas na imprensa oficial, conforme prevê 
o artigo 176 da lei 14.133/21. Itaboraí, 28 de 
julho de 2025. Analice Paulo Rangel Ferreira - 
Presidente do FMS Mat. 47.166 
 

 
 
Edital de Chamamento: 
 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
CPPAD DE 22 DE JULHO DE 2025. (2.ª PU-

BLICAÇÃO) 
Publicação de Edital de chamamento para 
manifestação de servidor, para apuração de 
abandono de cargo público ou inassiduidade 
habitual. 
Considerando os artigos 329 e 330 da Lei n° 
1.392/1996, Estatuto dos Funcionários Públi-
cos do Município de Itaboraí; 
Considerando a obrigatoriedade de garantir o 
cumprimento dos Princípios do Contraditório e 
Ampla Defesa; 
Considerando a necessidade de apuração e 
regularização imediata do caso de abandono e 
inassiduidade habitual cometidos por servidor 
desta Municipalidade; 
A Presidente da Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, designada pelo Prefeito 
Municipal, por meio da Portaria n° 1865/25, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela legislação vigente, RESOLVE: 
Art. 1° - Realizar o chamamento público para 
manifestação do servidor faltoso, a compare-
cer a Rua João Feliciano, n° 132 – Edifício 
Emanuel, sala 205, Centro – Itaboraí, sob pena 
de ser considerado como abandono de cargo 
ou função ou inassiduidade habitual o servidor. 
Art. 2° - Fica convocado para manifestação o 
Servidor elencado abaixo: 
GREG FIGUEIRA DOS REIS SABINO – Matrí-
cula nº 25.173 
Art. 3° - O Servidor convocado por este Edital, 
fica ciente que o não comparecimento à sede 
da Secretaria Municipal de Administração, no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias, implicará no 
prosseguimento de Processo Administrativo 
Disciplinar de rito sumário, instaurado para 
apurar suposto abandono ou inassiduidade, 
conforme Estatuto dos Funcionários Públicos 
do Município de Itaboraí, Lei nº 1392 de 03 de 
julho de 1996, Art. 330. 
Citação por Edital:  “Art. 330 - Instaurado o 
processo a comissão de processo administrati-
vo providenciará a citação do faltoso por edital 
de chamamento, com prazo de 30 (trinta) dias, 
publicado pelo menos três vezes no órgão 
oficial ou jornal de circulação local.” Parágrafo 
Único - O prazo do edital, a que se refere este 
artigo, começa a correr desde a sua primeira 
publicação.” 
Art. 4° - O presente edital deverá ser publicado 
no Diário Oficial do Município, por 3 (três) ve-
zes no órgão oficial, no decorrer do prazo má-
ximo de 30 (trinta) dias a contar da primeira 
publicação, intercalando no mínimo 07 (sete) 
dias. 
Maria Teresa V. Quintanilha - Matrícula nº 
35382 - Presidente 
 

 
 
Corrigenda: 
 
PT n.º 1950/2025. onde se lê: Cargo: assessor 
técnico, Símbolo CC-04; Leia-se: Cargo: dire-
tor técnico, Símbolo CC-03. PT n.º 1935/2025. 
onde se lê: Cargo: assessor especial II, Símbo-
lo AE-III; Leia-se: Cargo: assessor especial, 
Símbolo AE-II 

 

SECRETARIAS 

EDITAIS 


		2025-07-30T19:11:34-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




